Com efeito, não obstante as recentes e fundamentais concessões viabilizadas por esse
MDIC, vimos por meio deste, solicitar gestões junto ao MGI, objetivando a edição de Decreto específico
similar ao que atendeu ao pleito do INPI, contendo a autorização para nomeação de + 175 (cento e
setenta e cinco) candidatos aprovados e não classificados (Cadastro de Reserva) dentro do quantitativo de
vagas originalmente previsto no concurso público (Edital nº 1/2023, de 4 de dezembro de 2023),
combatendo o crescente déficit de pessoal e fortalecendo esta Autarquia em seu pleno atendimento à